Ao final, requereu a condenação dos réus a efetuarem o pagamento 

dos honorários devidos (R$ 27.741,77), bem como a reparação pelos danos morais suportados. 

Devidamente citada, a ré XXX   xxxxxx apresentou a manifestação de ID n 28969099, na 

qual afirma ter recebido somente o valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais) e não tem condições de 

pagar o valor cobrado na inicial. 

A 2ª e o 3º requeridos apresentaram tempestiva contestação, na qual arguiram 

preliminar de incompetência territorial do juízo e, no mérito, sustentam que nas ações que tramitam 

no juízo trabalhista em fase de execução, o questionamento ao cálculo apurado ocorre quando há

[...]

honorários contratuais, pois a solução final do litígio só ocorreu no momento da homologação do 

acordo, asseverando que os poderes a ele outorgados pela primeira requerida foram revogados em 

data bastante anterior à solução final do litígio, formalizada em 31 de janeiro de 2019, mediante o 

pagamento da quantia de R$ 13.000,00 (treze mil reais) para a exequente, ora primeira requerida, em 

parcela única, além do levantamento do saldo de FGTS no valor principal de R$ 1.060,00 (um mil e 

sessenta reais), do depósito recursal (R$ 9.590,00), pagamento de contribuições previdenciárias 

exclusivamente pela empresa executada (R$ 2.737,00), ora segunda requerida, o que gerou proveito 

econômico total de R$ 26.387,00 (vinte e seis mil, trezentos e oitenta e sete reais). Frisou que jamais 

esteve no escritório do requerente em Taguatinga/DF para informar que havia feito acordo com a 

primeira requerida, pois quando do acordo o requerente já não era mais patrono da ré XXX   xxxxxx 

e que sua ida ao escritório foi para tentar acabar com a demanda consensualmente, o que não foi

[...]

recebido somente o valor de R$ 13.000,00, o que não corresponde nem a 15% do que ela teria direito 

a receber na ação trabalhista, assistindo razão ao patrono que viu evidente desvantagem no acordo 

proposto. 

Portanto, o valor devido ao autor, a título de honorários advocatícios é R$ 27.741,77 (vinte 

e sete mil setecentos e quarenta e um reais e setenta e sete centavos), restando demonstrada a 

responsabilidade civil solidária dos requeridos. 

No que tange ao pedido de reparação pelos danos morais, cumpre destacar que o 

ordenamento jurídico vigente ampara o pleito da parte autora conforme o art.